24/01/2018 Memorando Eletrônico - SIPAC

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=695709&sr=true 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

 GABINETE DO VICE-REITOR

MEMORANDO CIRCULAR Nº 16/2018 - GVR (11.00.43.01)
(Identificador: 201804553)

Nº do Protocolo: 23065.002636/2018-74

Maceió-AL, 24 de Janeiro de 2018.

Ao grupo: COORDENADORES PROEX, CIED, PROGEP SERTÃO E ARAPIRACA, DIRETORES DE UNIDADES
ACADÊMICAS, GESTORES DE UNIDADES, GESTORES (FLNC).

Título: Suspensão das Colações de Grau, Capacitações, Concursos e Bancas de professor titular
durante a realização da 70a Reunião da SBPC 2018

Prezados (as) Gestores (as),

 Considerando que este ano, a 70a Reunião da SBPC será sediada nos campi da Universidade Federal de Alagoas – UFAL,
no período de 19/07/2018 à 28/07/2018, com o tema “Ciência, Responsabilidade Social e Soberania”;

 Considerando a relevância e o tamanho da SBPC que é um dos maiores eventos científicos da América Latina, no qual
cerca de 140 sociedades científicas se fazem presentes, propiciando o avanço da comunidade acadêmica;

 Considerando que a Programação Científica será composta por conferências, mesas-redondas, encontros, sessões
especiais, minicursos, sessão de pôsteres e outras atividades relacionadas às temáticas: SBPC Inovação, SBPC Afro e
Indígena, SBPC Educação, SBPC Cultural, SBPC Jovem, ExpoT&C e o Dia da Família;

 Vimos, através deste, informar que todas as colações de grau, capacitações, concursos e bancas de professor titular da
Universidade (Campus A. C. Simões, Campus Arapiraca e Unidades, Campus Sertão e Unidade) previstas para o
período de 19/07/2018 à 28/07/2018 deverão ser reprogramadas para outras datas, em razão da utilização dos espaços
físicos da Universidade e das logísticas administrativas, de transporte e de tecnologia da informação estarem focadas no
atendimento à toda programação do evento.

 Atenciosamente,

(Não Autenticado)
JOSE VIEIRA DA CRUZ

 VICE-REITOR
 Matrícula: 1332385

Copyright 2007 - NTI - Núcleo de Tecnologia da Informação - UFAL